

**ПАО «Ростелеком»  
и его дочерние компании («Группа»)**

Неаудированная управленческая промежуточная  
сокращенная консолидированная финансовая отчетность

*за три месяца, закончившихся 31 марта 2020 г., подготовленная  
в соответствии с учетной политикой Группы, основанной на  
Международных стандартах финансовой отчетности*

# ПАО «Ростелеком»

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	31 марта 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г. (пересмотренные)*
<b>Активы</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	523 191	522 492
Гудвил и прочие нематериальные активы	132 720	127 122
Активы в форме права пользования	50 476	49 189
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 553	5 642
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	9 096	8 892
Прочие финансовые активы	4 116	2 667
Прочие внеоборотные активы	11 447	10 119
Отложенные налоговые активы	10 666	10 255
Активы по договору	1 001	866
Активы по расходам по договорам с покупателями	15 108	14 647
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>764 374</b>	<b>751 891</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Товарно-материальные запасы	9 710	9 793
Активы по договору	6 799	4 480
Активы по расходам по договорам с покупателями	728	920
Торговая и прочая дебиторская задолженность	54 407	49 179
Предоплаты	7 536	7 845
Предоплата по текущему налогу на прибыль	3 395	868
Прочие финансовые активы	8 634	8 888
Прочие оборотные активы	5 321	6 264
Денежные средства и их эквиваленты	28 223	19 955
Активы, предназначенные для продажи	790	749
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>125 543</b>	<b>108 941</b>
<b>Итого активы</b>	<b>889 917</b>	<b>860 832</b>
<b>Капитал и обязательства</b>		
<b>Капитал, причитающийся акционерам Группы</b>		
Акционерный капитал	95	93
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(20 279)	(53 391)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	196 781	264 231
<b>Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы</b>	<b>176 597</b>	<b>210 933</b>
Доля неконтролирующих акционеров	4 766	4 564
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>181 363</b>	<b>215 497</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	374 903	280 570
Обязательства по аренде	43 653	42 355
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	6 138	5 881
Отложенные налоговые обязательства	41 699	38 245
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	1 509	1 486
Обязательства по договору	16 308	17 472
Резервы	4 683	4 418
Прочие долгосрочные обязательства	20 289	19 052
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>509 182</b>	<b>409 479</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Кредиты и займы	54 775	81 277
Обязательства по аренде	10 671	9 971
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	73 800	86 513
Обязательства по текущему налогу на прибыль	2 073	2 692
Обязательства по договору	31 995	31 353
Резервы	7 496	7 283
Прочие финансовые обязательства	146	164
Прочие краткосрочные обязательства	18 416	16 603
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>199 372</b>	<b>235 856</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>708 554</b>	<b>645 335</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>889 917</b>	<b>860 832</b>

\* Суммы, указанные здесь, не соответствуют аудированному консолидированному отчету о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 г. и отражают применение метода объединения бизнесов, находящихся под общим контролем в связи с приобретением оставшейся до 100% доли в ООО «Т2 РТК Холдинг».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 18 мая 2020 г. и подписана от его имени:

Президент  
Осеевский М.Э.

Старший Вице Президент –  
Финансовый директор

# ПАО «Ростелеком»

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2020 г.	2019 г. (пересмотренные)*
<b>Выручка</b>	<b>121 613</b>	<b>110 225</b>
<b>Операционные расходы</b>		
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(32 190)	(28 555)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(27 128)	(23 935)
Расходы по услугам операторов связи	(21 289)	(20 197)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(9 039)	(8 395)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	1 359	655
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	(1 163)	(1 236)
Прочие операционные доходы	5 657	4 527
Прочие операционные расходы	(18 873)	(16 325)
<b>Итого операционные расходы, нетто</b>	<b>(102 666)</b>	<b>(93 461)</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>18 947</b>	<b>16 764</b>
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний и совместных предприятий	166	(29)
Финансовые расходы	(8 272)	(8 058)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	646	10
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто	(1 433)	841
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>10 054</b>	<b>9 528</b>
Расходы по налогу на прибыль	(2 342)	(1 861)
<b>Прибыль за период</b>	<b>7 712</b>	<b>7 667</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>		
Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах		
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль	419	(225)
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налога на прибыль</b>	<b>419</b>	<b>(225)</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>8 131</b>	<b>7 442</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>		
Акционерам Группы	7 509	7 496
Неконтролирующим акционерам	203	171
<b>Итого совокупный доход, причитающийся:</b>		
Акционерам Группы	7 928	7 258
Неконтролирующим акционерам	203	184
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	2,91	3,28
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	2,85	3,18

\* Суммы, указанные здесь, не соответствуют данным неаудированному управленческому промежуточному консолидированному отчету о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 г. и отражают применение метода объединения бизнесов, находящихся под общим контролем в связи с приобретением оставшейся до 100% доли в ООО «Т2 РТК Холдинг».



ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2020 г.	2019 г. (пересмотренные)*
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>10 054</b>	<b>9 528</b>
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	27 128	23 935
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 359)	(655)
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	1 163	1 236
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний и совместных предприятий	(166)	29
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)	8 261	8 042
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	(646)	(10)
Убыток/(прибыль) от курсовых разниц, нетто	1 433	(841)
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	772	856
Увеличение дебиторской задолженности и активов по договору	(9 378)	(10 178)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	257	243
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов	407	(44)
Уменьшение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	(10 909)	(6 216)
Увеличение прочих активов	(1 488)	(5 587)
Увеличение прочих обязательств	1 425	3 662
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>26 954</b>	<b>24 000</b>
Проценты уплаченные	(7 430)	(7 824)
Возврат налога на прибыль	7	72
Налог на прибыль уплаченный	(2 497)	(1 262)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>17 034</b>	<b>14 986</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(26 025)	(31 719)
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу	1 617	900
Приобретение финансовых активов	(2 347)	(971)
Поступления от продажи финансовых активов	1 109	1 399
Проценты полученные	199	119
Государственная субсидия	1 229	196
Дивиденды полученные	52	188
Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств	(113 366)	(301)
Приобретение долей ассоциированных компаний	(25)	(346)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(137 557)</b>	<b>(30 535)</b>

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
о движении денежных средств (продолжение)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2020 г.	2019 г. (пересмотренные)*
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Увеличение уставного капитала	66 000	–
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам	342 307	181 372
Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов	(305 630)	(161 568)
Размещение облигаций	30 000	–
Погашение облигаций	(4)	–
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(2)	(2)
Погашение прочих долгосрочных финансовых обязательств	(7)	–
Выплаты основной суммы обязательств по аренде	(3 590)	(2 197)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(20)	(398)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	–	(5 688)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(233)	–
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>128 821</b>	<b>11 519</b>
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(30)	(57)
<b>Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>8 268</b>	<b>(4 087)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>19 955</b>	<b>10 492</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>28 223</b>	<b>6 405</b>

\* Суммы, указанные здесь, не соответствуют данным неаудированному управленческому промежуточному консолидированному отчету о движении денежных средств за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 г. и отражают применение метода объединения бизнесов, находящихся под общим контролем в связи с приобретением оставшейся до 100% доли в ООО «Т2 РТК Холдинг».

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Причитающийся акционерам Группы								Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Объединение бизнеса под общим контролем	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль			
<b>Сальдо на 1 января 2020 г. (пересмотренное)*</b>	93	–	65 831	972	(53 391)	4 005	6 140	187 283	210 933	4 564	215 497
<b>Прибыль за период (неаудированная)</b>	–	–	–	–	–	–	–	7 509	7 509	203	7 712
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	419	–	–	–	–	419	–	419
<b>Итого прочих совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)</b>	–	–	–	419	–	–	–	–	419	–	419
<b>Итого совокупный доход (неаудированный)</b>	–	–	–	419	–	–	–	7 509	7 928	203	8 131
<b>Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)</b>											
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(1)	(1)
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	–	–	–	–	–	(220)	–	–	(220)	–	(220)
Приобретение Т2 РТК Холдинг под общим контролем	2	66 000	(141 158)	–	33 112	–	–	–	(42 044)	–	(42 044)
<b>Итого операции с акционерами (неаудированные)</b>	2	66 000	(141 158)	–	33 112	(220)	–	–	(42 264)	(1)	(42 265)
<b>Сальдо на 31 марта 2020 г. (неаудированное)</b>	95	66 000	(75 327)	1 391	(20 279)	3 785	6 140	194 792	176 597	4 766	181 363

\* Суммы, указанные здесь, не соответствуют аудированному консолидированному отчету об изменениях собственного капитала по состоянию на 31 декабря 2019 г. и отражают применение метода объединения бизнесов, находящихся под общим контролем в связи с приобретением оставшейся до 100% доли в ООО «Т2 РТК Холдинг».

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала (продолжение)

	Причитающийся акционерам Группы							Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
	Акции, приобретенные в период	Объединение бизнеса под общим контролем	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль			
<b>Сальдо на 1 января 2019 г. (пересмотренное)*</b>	<b>93</b>	<b>65 831</b>	<b>1 287</b>	<b>(60 419)</b>	<b>3 334</b>	<b>6 142</b>	<b>177 884</b>	<b>194 152</b>	<b>3 909</b>	<b>198 061</b>
<b>Прибыль за период (неаудированная)</b>	—	—	—	—	—	—	7 496	7 496	171	7 667
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	—	—	(238)	—	—	—	—	(238)	13	(225)
<b>Итого прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)</b>	—	—	(238)	—	—	—	—	(238)	13	(225)
<b>Итого совокупный доход/(убыток) (неаудированный)</b>	—	—	(238)	—	—	—	7 496	7 258	184	7 442
<b>Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)</b>										
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	—	—	—	—	98	—	(616)	(518)	(92)	(610)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	—	—	—	—	—	—	—	—	(19)	(19)
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	—	—	—	—	856	—	—	856	—	856
Прочие изменения собственного капитала	—	—	—	—	—	—	(4)	(4)	—	(4)
<b>Итого операции с акционерами (неаудированные)</b>	—	—	—	—	954	—	(620)	334	(111)	223
<b>Сальдо на 31 марта 2019 г. (неаудированное)</b>	<b>93</b>	<b>65 831</b>	<b>1 049</b>	<b>(60 419)</b>	<b>4 288</b>	<b>6 142</b>	<b>184 760</b>	<b>201 744</b>	<b>3 982</b>	<b>205 726</b>

\* Суммы, указанные здесь, не соответствуют аудированному консолидированному отчету об изменениях собственного капитала по состоянию на 31 декабря 2018 г. и отражают применение метода объединения бизнесов, находящихся под общим контролем в связи с приобретением оставшейся до 100% доли в ООО «Т2 РТК Холдинг».

Суммы, указанные здесь, не соответствуют неаудированному управленческому промежуточному консолидированному отчету об изменении собственного капитала за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2019 года и отражают применение метода объединения бизнесов, находящихся под общим контролем в связи с приобретением оставшейся до 100% доли в ООО «Т2 РТК Холдинг».